
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 187

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2564 del 04/03/2019

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - REG. UE 508/2014 - "PRIORITÀ 1 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLA PESCA" - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE DOMANDE 
DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.41 PAR. 2 "EFFICIENZA ENERGETICA E 
MITIGAZIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI (ART. 41, PAR. 2)". RETTIFICA GRADUATORIA 
DEGLI AMMESSI. DDG. N. 15218 DEL 27 DICEMBRE 2017.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del  
5/2/2015;
VISTA  la  D.G.R.  n.  346  del  10  agosto  2018  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la delibera di  Giunta regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato nominato 
Referente dell’ AdG dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTI:
• il decreto D.G. n. 7898 del 19 luglio 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile delle 

misure 1.26,  1.29,  1.30,  1.31,  1.32,  1.38,  1.40,  1.41,  1.42 e 1.44 al  funzionario Dott.  Francesco 
Pisano;

• il decreto D.G. n. 2198 del 25/02/2019 con il quale è stato prorogato, al funzionario Dott. Francesco 
Pisano, il succitato incarico fino al 21/05/2019;

VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI:
• il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  relativi  atti  delegati  e  di 
esecuzione;

• il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

• il  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTE:
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 27 settembre 2016, avente ad oggetto "Variazione al 

bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 
2016 - per l'iscrizione della quota di prefinanziamento del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il  
Piano  Finanziario  del  P.O.  FEAMP  2014/2020,  l’accordo  multiregionale,  sono  stati  recepiti  gli 
strumenti di programmazione, le disposizioni attuative adottate dall’Autorità di Gestione ed è stato 
nominato  quale  Referente  dell’AdG  dell’Organismo  Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott.  Cosimo 
Carmelo Caridi;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 
2016 - per l'iscrizione del Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 
2014/2020";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la deliberazione di  Giunta Regionale n. 132 del  7 aprile 2017 con la quale sono stati  recepiti  gli  
strumenti  di  programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di  Gestione del P.O. 
FEAMP2014/2020;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;

VISTO il decreto D.G. n. 11044 del 9 ottobre 2017 con il quale è stato approvato il Bando pubblico per la 
selezione  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  1.41  par.  2  “Efficienza  energetica  e 
mitigazione dei cambiamenti climatici (art. 41, par. 2)”, assunte le necessarie prenotazioni di impegno ed 
i relativi accertamenti;
VISTO il decreto D.G. n. 12962 del 22 novembre 2017 con il quale è stata nominata la Commissione di  
Valutazione  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  1.41  par.  2  “Efficienza  energetica  e 
mitigazione dei cambiamenti climatici (art. 41, par.2)”;
CONSIDERATO CHE con decreto D.G. n. 15218 del 27 dicembre 2017 si è preso atto e si è proceduto 
all’approvazione  dei  Verbali  della  Commissione  di  Valutazione,  nonché  all’approvazione  della 
graduatoria degli ammessi e dell'elenco delle domande non ricevibili e non ammissibili;
CONSIDERATO altresì che:
• con  nota  protocollo  siar  n.  72729 del  20  febbraio  2019  il  Responsabile  della  Misura  1.41,  Dott. 

Francesco Pisano, nel corso del controllo di I livello propedeutico all'erogazione del 1° SAL, sulla 
pratica  05/EMC/17  -  Soc.  Coop.  Onda  Marina,  ha  rilevato,  che  la  percentuale  di  contribuzione 
concessa in sede di valutazione è stata pari all'80%, per un massimo di € 18.000,00 come previsto 
dal Bando di attuazione della misura, che ha portato la stessa al 74,54%. Nello specifico, trattandosi 
di "sostituzione motore", alla percentuale originaria dell'80%, andava applicata, ai sensi del Reg. UE 
n. 772/2014, una riduzione pari al 20%, per una contribuzione finale massima pari al 60%, come 
peraltro stabilito al punto 4.2 del Programma Operativo che prevede "Per l’attuazione della misura di  
cui  all’art.41 (ammodernamento motori),  l’intensità dell’aiuto pubblico per gli  operatori  della pesca  
costiera artigianale è pari al 60% della spesa totale ammissibile";

• successivamente, con nota SIAR prot.  76689 del 22/02/2019,  la Commissione di  Valutazione, ha 
comunicato al Settore 5 di aver rideterminato la percentuale di contribuzione del progetto 05/EMC/17, 
correggendo il  contributo  pubblico totale inizialmente approvato,  pari  ad  € 18.000,00,  con quello 
corretto pari ad € 14.489,66, provvedendo, altresì, alla correzione della graduatoria della mis. 1.41 
paragrafo 2;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione della graduatoria rettificata degli ammessi come 
da Allegato 1;
DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova 
copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160300202, impegni nn. 6128/2018 e 6129/2018 iscritti 
in bilancio con DGR. N. 152/2018 e che vi è la corretta imputazione della spesa;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Dirigente  del  Settore,  nonché  dell’espressa 
dichiarazione di regolarità dell’atto resa dai medesimi

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE la graduatoria  rettificata degli  ammessi  (Allegato 1)  che sostituisce in  toto quella 
precedentemente approvata con DDG. n. 15218/2017;
DI LASCIARE inalterato ogni altro termine e statuizione contenuti nel decreto D.G. n. 15218 del 27 
dicembre 2017;
DI STABILIRE che la pubblicazione sul BURC del presente provvedimento assolve all'obbligo della 
comunicazione,  ai  soggetti  richiedenti,  del  punteggio attribuito nonché di  avvio del  procedimento di 
archiviazione per le istanze escluse e/o non ricevibili;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento 
trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160300202, impegni nn. 6128/2018 e 6129/2018 
iscritti in bilancio con DGR. N. 152/2018 e che vi è la corretta imputazione della spesa;
DI  DISPORRE,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  la  pubblicazione  integrale  del 
provvedimento sul  BURC e sul sito  www.regione.calabria.it,  ai  sensi del  Decreto Legislativo del  14 
marzo 2013, n. 33, alla sezione dedicata.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/


Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Numero 
identificativo 

Progetto

Numero UE 
del 

peschereccio

Nominativo del Beneficiario/Ragione 
Sociale

Sede Legale Codice Fiscale/Partita Iva Spesa preventivata Spesa Ammessa a 
contributo

Quota FEAMP 
(50%)

Quota Fondo di 
rotazione (35%)

Quota Regionale 
(15%)

Quota Beneficiario Totale contributo 
concesso

Punteggio NOTA

1 04/EMC/17 13757 SOC. COOP PESCA SWORDFISH
BAGNARA 

CALABRA (RC)
02938090806 € 33.300,00 € 33.300,00 € 9.000,00 € 6.300,00 € 2.700,00 € 15.300,00 € 18.000,00 2,00

2 05/EMC/17 25007 SOC. COOP PESCA ONDA MARINA
BAGNARA 

CALABRA (RC)
02810590808 € 24.149,44 € 24.149,44 € 7.244,83 € 5.071,38 € 2.173,45 € 9.659,78 € 14.489,66 2,00

3 01/EMC/17 28295 COVELLO GAETANO CARIATI (CS)
CVLGTN61E26B774J/ partita 

IVA in corso di apertura
€ 37.400,00 € 37.400,00 € 9.000,00 € 6.300,00 € 2.700,00 € 19.400,00 € 18.000,00 1,00

TOTALE € 94.849,44 € 94.849,44 € 25.244,83 € 17.671,38 € 7.573,45 € 44.359,78 € 50.489,66

ALLEGATO 1

BANDO  PUBBLICO  FEAMP 2014-2020       MISURA 1.41 par. 2    ANNUALITA' 2017
"Efficienza energetice e mitigazione dei cambiamenti climatici "

GRADUATORIA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 187/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  REG.  UE  508/2014  -  "PRIORITÀ  1  - 
SVILUPPO  SOSTENIBILE  DELLA  PESCA"  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.41 
PAR.  2  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  MITIGAZIONE  DEI  CAMBIAMENTI 
CLIMATICI (ART. 41, PAR. 2)". RETTIFICA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI. 
DDG. N. 15218 DEL 27 DICEMBRE 2017.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


